INDICAÇÃO Nº 068/2010

INDICA, na forma regimental ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, através do

setor competente, viabilize a criação e edição na cidade de um Manual da Arborização Urbano de

Uso Público e Privado, apresentando de maneira simples e objetiva, as regras para podas e plantios

de arvores em locais públicos ou de uso comum (calçadas), bem como as qualidades indicadas para

cada localização, inclusive embaixo de rede elétrica.

JUSTIFICATIVA

Necessária a implantação de um manual, para que a população possa conhecer os

tipos de arvores que são próprias para plantio em suas residências e calçadas, principalmente

embaixo de fiação ( rede de energia), sem afetar a estrutura das casas e calçadas, pelas raízes de

certas qualidades de plantas, e ainda a poda compatível e própria para cada tipo de arvore e seu

período correto, ou seja em que estação do ano deve ocorrer as podas para melhorar a qualidade

das plantas.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2010.

PAULO HENRIQUE DE MELO
Vereador